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Abstrakt 

Syftet med detta arbete är att kartlägga problem efter införandet nya arrangemang vid 

sortering och lasting av m/s Finbo Cargo i Nordsjö hamn. Fallföretaget för arbetet är Nordic 

Port Services Oy, där skribenten också är anställd. Nordic port Services är ett företag som 

erbjuder hamntjänster i södra Finland. Till hamntjänsterna hör bland annat förtöjning, 

transport och logistiska lösningar. Nordic Port Services ansvarar för att sortera m/s Finbo 

Cargos frakt, det vill säga, lastbilar och andra last enheter på hamnplanen i Nordsjö, samt 

att dirigera trafiken som kör ur fartyget och sedan lasta fartyget enligt överstyrmans 

instruktioner. I april 2023 togs linkspan i bruk och hela sorterings- och lastnings-dynamiken 

förändrades. Fartygets hamn tid förkortades och en ny avgång i dygnet lades till. 

Detta kartlägger problem genom sex kvalitativa intervjuer med Nordic Port Services 

personal i befattningen ’Port service coordinator’. Undersökningens resultat ger en 

helhetsbild över problem som uppstår samt går igenom möjliga förbättrings- och åtgärds-

förslag för att minska problemen och underlätta arbetet i en redan fysiskt och psykiskt 

påfrestande arbetsmiljö. 
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Tiivistelmä 

Tämän työn tarkoituksena on kartoittaa ongelmia m/s Finbo Cargon uusien lajittelu- ja 

lastausjärjestelyissä Vuosaaren satamassa. Työn kohdeyritys on Nordic Port Services Oy, 

jossa kirjoittaja myös työskentelee. Nordic Port Services on yritys, joka tarjoaa 

satamapalveluja Etelä-Suomessa. Satamapalveluihin kuuluvat muun muassa kiinnitys, 

kuljetus ja logistiset ratkaisut. Nordic Port Services vastaa Eckerö Linen rahdin, eli, kuorma-

autojen ja muiden lastiyksiköiden lajittelusta Vuosaaren sataman alueella sekä ohjaa 

liikennettä, joka poistuu laivasta, jonka jälkeen laiva lastataan yliperämiehen johdolla. 

Huhtikuussa 2023 linkspan ramppi otettiin käyttöön, ja koko lajittelu- ja lastausdynamiikka 

muuttui. Laivan satama-aika lyheni, ja vuorokauteen lisättiin yksi lähtö. 

Tämä työ selvittää ongelmia kuuden haastattelun kautta. Haastattelut tehtiin Nordic Port 

Servicesin Port Service Coordinator työntekijöiden kanssa. Tutkimuksen tulokset antavat 

kokonaiskuvan tehtävässä ilmenevistä ongelmista ja käsittelevät mahdollisia 

parannusehdotuksia ja toimenpide-esityksiä ongelmien vähentämiseksi ja työn 

helpottamiseksi jo ennestään fyysisesti ja henkisesti rasittavassa työympäristössä. 
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Abstract 

This work aims to map issues arising from new arrangements in the sorting and loading of 

m/s Finbo Cargo at Vuosaari Port of Helsinki. This thesis is a case study of Nordic Port 

Services Oy, wherein the author is employed. Nordic Port Services is a company that 

provides port services in southern Finland. Port services include mooring, transportation, 

and logistical solutions. Nordic Port Services is responsible for sorting Eckerö Line's freight, 

i.e., trucks and other cargo units in the port area in Vuosaari, directing the traffic exiting 

the vessel and loading the vessel according to the chief mate's instructions. In April 2023, 

the linkspan, a ramp from the jetty was put into operation, changing the entire sorting, and 

loading dynamics. The vessel's port time was shortened, and an additional departure per 

day was added. 

This work identifies issues through six qualitative interviews with Port Service Coordinators. 

The study's results provide an overview of the problems they encounter and further 

explore improvement and action proposals to reduce issues and facilitate work in an 

already physically and mentally demanding work environment. 
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1 Inledning  

Sjötransport är en grundläggande komponent i den globala handeln och ekonomin. Den 

svarar för en stor del av världens internationella varuflöden och möjliggör transport över 

stora avstånd. Enligt World Maritime News (2020) svarar sjötransporten för över 80% av 

världens handelsvolym och spelar en central roll i den globala ekonomin.  

Figur 1. Containerhamn. (Pexels 2023) 

I Finland, med sin långa kustlinje och många sjöar, har sjötransport en avgörande betydelse. 

Enligt Finlands transport- och kommunikationsverk (Traficom) möjliggör sjötransporten 

effektiv export av produkter så som trävaror, teknik och metallindustrivaror samt import 

av råvaror och konsumtionsvaror. De finska hamnarna fungerar som viktiga knutpunkter i 

Östersjöregionen och bidrar till landets ekonomi och anslutning till den globala marknaden. 

Eckerö Line trafikerar rutten Helsingfors-Tallinn med 12 avgångar per dag och 60% av 

bolagets transporterade frakt passerar nu via hamnen i Nordsjö. (Eckerö Line) 

1.1 Bakgrund 

Under april månad 2023 togs ”linkspan” (extern lastbilsramp), som kopplas till fartygets 

övre däck, vid kajplats VA8 i bruk i Nordsjö hamn. Denna används för lastning av 

fraktenheter så som lastbilar och personbilar via fören ombord m/s Finbo Cargo. Tidigare 

lastades m/s Finbo Cargo vid kajplats VA6 från aktern och lastbilarna var tvungna att 
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använda fartygets interna ramper för att komma upp på väderdäck. Eftersom lastbilarna 

använde fartygets ramper var de tvungna att backa in i sina rutor när de väl kommit upp 

vilket ledde till utdragna lastningstider. I och med den nya rampen försnabbandes 

lastningstiden avsevärt och en avgång lades till för varje dag från tidigare två, till nu, tre 

avgångar.  

Figur 2. m/s Finbo Cargo. (Port of Helsinki 2019) 

1.2 Problemformulering 

Det är omöjligt att sortera och lasta perfekt varje gång då varje individ har egna preferenser 

och tillvägagångsätt för lastning. För varje arbetare som sorterar lastbilarna i hamnen finns 

det lika många styrmän som lastar fartyget. För varje par format av en styrman och en 

sorterare så uppstår olika metoder och sätt att kommunicera, då paren byts var och 

varannan gång finns det en risk att det blir missförstånd och uppstår problem. Eftersom 

m/s Finbo Cargo har tre avgångar per dag i Nordsjö betyder det att hamntiden är väldigt 

kort. Fartyget skall lägga till vid kajen, lossa frakt, lasta och sedan avgå inom 45 minuter. 

Detta gör att styrmän blir stressade och kommunikationen ibland bristfällig. Frakten som 

främst består av lastbilar i olika format sorteras på planen. Enligt en viss rutin för att de 
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som ska lastas först är snabbt tillgängliga, men oftast är det överbokat och planen är full 

sorterad och det blir svårt att hålla lediga filer för lastbilar som skall prioriteras, om de är 

försenade, vilket ändrar på lastningsdynamiken helt och hållet. 

1.3 Syfte 

Syftet med denna åtgärdsrapport är att kartlägga brister i m/s Finbo Cargos lastning via 

linkspan enligt nya last/sorterings direktiv samt att ge förslag på förbättring samt analysera 

resultaten. 

1.4 Forskningsfrågor 

Utgående från arbetets syfte har tre forskningsfrågor utarbetats: 

• Hurdana problem uppstår vid sortering och lastning? 

• Vad beror dessa problem på? 

• Hur kan man minska eller eliminera dessa problem? 

I arbetets empiriska del söker jag svar på dessa frågor. 

1.5 Avgränsningar 

Detta examensarbete kommer att behandla lastning och sortering för m/s Finbo Cargo från 

Nordic Port Services anställdas synvinkel. Eftersom Nordic Port Services endast sorterar 

fartyget m/s Finbo Cargo ingår en del information om fartyget, men endast för att ge en 

förståelse för varför sortering av lastbilar sker på ett visst sätt.  

Studien kommer att fokusera på problem som uppstår från början av sortering och allting 

som sker ända tills fartyget avgår. Detta innebär, sortering, (på natten utdelning av biljetter 

till personbilar) förtöjning, fällandet av linkspan, övervakning av att personbilar kör ut från 

hamnen rätt väg, lastning enligt överstyrmans/styrmans direktiv lyftandet av linkspan samt 

kasta loss fartyget. 
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1.6 Förväntat resultat 

Av denna rapport förväntar jag mig ett resultat som är till både hamnanställdas och andra 

intressenters fördel. Det är viktigt för varje enskild arbetare att förstå skillnaderna hos 

individerna och kommunicera på ett sådant sätt som effektiviserar verksamheten. Att 

implementera nya metoder och undvika misstag som leder till fördröjningar. 

 

2 Översikt av sortering och lastning vid kajplats VA8 

I Nordsjö börjar trafikdirigeringen på fältet tre gånger om dagen, dvs. klockan 04:00, 10:00 

och 17:00. Trafikdirigenterna tar radiotelefoner med från kontoret som används för 

kommunikation med fartyg, check-in och personbils check-in. Vid ankomst till fältet kan 

man från check-in begära ett preliminärt bildäck eller en Farligt Gods-lista för att få en bild 

av vad för enheter som är på väg. Check-in meddelar på UHF vikterna, längderna och 

lastinformationen för lastbilarna. Ankomna lastbilar genomgås, och speciallastbilar 

överförs till sina egna körfält. Tyngre lastbilar riktas till köerna mellan VA7-kajen och 

rampen (se figur 3). 

Figur 3. Kajplats VA8 i Nordsjö hamn. (Port of Helsinki, 2023) 

Under lossning och lastning varierar instruktionerna. Innan fartyget anländer hämtas 

uppdaterad bildäcksinformation. Linkspan sänks med kaptens eller styrmans tillstånd. 
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Under lossningen sorteras lastbilarna och personbilarna till rätt körfiler. Personbilar kör ut 

längs en egen fil bort från hamnområdet. Fartygets för- och akter-förtöjare ansvarar för 

lastningen. Vid en normal lastning börjar man med korta farligt gods enheter som har sina 

utsedda platser ute på väderdäck. Samtidigt lastas långa enheter på nedre däck.  

Figur 4. Linkspan i Nordsjö hamn vid kajplats VA8. (Twitter 2023) 

Personbilslossning och lastning på morgonen sköts av Nordic Port Services (på dagen av 

Eckerö Line) och biljetterna delas ut vid check-in-disken. Vid oklara situationer kan man 

kontakta fraktens check-in. Under lastningen håller fraktens check-in kontakt med fartygets 

styrman och planlastare för att säkerställa att alla personbilar har lämnat vänte området 

vid check-in och är redo att köra ombord. 

Detaljerna för fartygets lastning, såsom lastningsordningen, varierar, men generellt lastas 

fartyget enligt samma ordning. Längre lastbilar, blixt- och reefer-enheter lastas vanligtvis 

först på undre däck, och slutligen kommer breda och andra specialenheter in. 

På bildäcket är fraktenheten sorterad efter längd och i enligt registreringsskylt i 

bokstavsordning. Check-in:s uppgift är att säkerställa att alla lastningsenheter är på rätt 

plats och kontrollerade. Vid lastningen bör registreringsnumret kontrolleras innan 

lastningen markeras som klar. Platserna för Specialenheter som "POWER" är tydligt 

markerade på bildäcket 
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3 Metod 

Metodik i forskningsarbete är av avgörande betydelse för att säkerställa noggrannhet och 

trovärdighet i forskningsresultat. Enligt (Holme & Solvang, 1991) kan metodiken delas in i 

två huvudtyper: kvantitativ och kvalitativ. Kvantitativ metod betonar en formell och 

strukturerad forskningsprocess, där resultatet styrs av den tydligt definierade 

frågeställningen. Statistik och siffror används intensivt för att säkerställa pålitlighet och 

objektivitet (Holme & Solvang, 1991, s. 14). 

Å andra sidan, i kvalitativ metod, är tillvägagångssättet mer informellt. Fokus ligger på att 

förstå det undersökta ämnet snarare än att erbjuda fullständigt pålitliga fakta. Denna 

metod tillåter en djupare insikt genom att betona förståelse och tolkning (Holme & Solvang, 

1991, s. 14). 

Forskaren måste noggrant överväga forskningsdesignen för att säkerställa att den passar 

studiens syfte och frågeställningar. Det finns olika forskningsdesigner som kan användas 

beroende på situationen, inklusive experimentella design och fallstudier (Creswell, 2014). 

Valet av datainsamlingsmetod är också kritiskt. Enkäter, intervjuer, observationer och 

dokumentanalys är några vanliga metoder (Bryman, 2016). Noggrannhet och tillförlitlighet 

i datainsamlingen är avgörande för att undvika snedvridning och felaktiga slutsatser 

(Bryman, 2016). 

När det gäller dataanalys varierar metoder beroende på den forskningsmetod som 

används. Kvantitativa studier använder ofta statistiska metoder som regression och 

ANOVA, medan kvalitativa studier använder tematisk analys eller kodning (Creswell, 2014). 

Etiska överväganden är en integrerad del av forskningsmetodik. Forskare måste säkerställa 

deltagarnas integritet och respektera deras rättigheter. Etiknämndens godkännande bör 

erhållas om det behövs (Creswell, 2014). 

En kritisk reflektion över metodens styrkor och svagheter är också nödvändig för att förstå 

studiens begränsningar och öka dess trovärdighet (Bryman, 2016). Detta hjälper också till 

att förbättra forskningsmetoden i framtida studier. 
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Slutligen är en genomtänkt och välgjord metodik grundläggande för att skapa en stark 

grund för forskningen. En uppfattning om olika tillvägagångssätt och deras tillämpning 

enligt studiens behov är avgörande för att uppnå framgångsrika och tillförlitliga 

forskningsresultat. 

3.1 Kvalitativ forskningsstrategi 

Enligt (Creswell, 2007) är kvalitativ forskning en metod som involverar att samla in icke-

numeriska data, såsom text, ljud och bild, och sedan använda en analytisk strategi för att 

dra slutsatser från dessa data. Kvalitativ forskning är ofta användbar när man vill undersöka 

komplexa sociala fenomen och få en inblick i människors perspektiv. 

(Silverman, 2019) betonar att kvalitativ forskning innebär att använda olika metoder, 

såsom intervjuer, observationer och textanalys, för att få en rik och detaljerad förståelse 

av det studerade fenomenet. Det är en explorativ metod som ger forskare friheten att följa 

ledtrådar och anpassa sin forskning i enlighet med de upptäckter som görs under 

processen. 

3.1.1 Intervju som forskningsmetod 

Intervjuer utgör en betydelsefull forskningsmetod som används inom en rad vetenskapliga 

discipliner för att samla in kvalitativa data och insikter från respondenter. Intervjuer kan 

variera i struktur, vilket inkluderar strukturerade intervjuer med fördefinierade frågor och 

fasta svarsalternativ, semistrukturerade intervjuer med en löst strukturerad frågeguide, 

och ostrukturerade intervjuer som kännetecknas av öppna frågor som ger respondenten 

maximal frihet att svara och utforska ämnet (Rubin & Rubin, 2012). 

Valet av intervjurespondenter är en kritisk aspekt av forskningsprocessen. Det är viktigt att 

genomföra strategiska urval för att säkerställa att respondenterna är relevanta för 

forskningsfrågan. Exempelvis, i en studie om sjöfartens betydelse, kan det vara 

meningsfullt att intervjua experter inom sjöfartssektorn, beslutsfattare och personer som 

arbetar i anknytning till sjöfartshamnar. 
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Etiska överväganden och samtycke är fundamentala i användningen av intervjuer som 

forskningsmetod. Forskare måste noga informera respondenterna om syftet med 

intervjun, erhålla deras samtycke och säkerställa att deras svar behandlas konfidentiellt 

(Rubin & Rubin, 2012). 

Efter att intervjuerna har genomförts krävs transkribering och analys av data. Resultaten 

från intervjuerna kan sedan användas för att besvara forskningsfrågorna och belysa 

forskningsämnet. 

Intervjuer utgör som forskningsmetod värdefulla verktyg för att samla in djupgående 

information och insikter om olika ämnen. Denna metod kan anpassas efter 

forskningsbehov och syften och är särskilt användbar för att erhålla en fördjupad förståelse 

av komplexa frågor och respondenters perspektiv (Silverman, 2013) 

3.1.2 Urval 

För att få svar relevanta till studien har strategiskt har svaren av sex anställda på Nordic 

Port Services Oy som arbetat i befattningen Port Service Coordinator valts. Tre av dessa har 

mer än tre års erfarenhet i branschen. Jag valde att intervjua alla 9 som jobbar med 

befattningen för att få en mer detaljerad bild av möjliga problem som kan variera mellan 

respondenterna men valde att använda mig av de sex intervjuer som kan läsas i denna 

studie eftersom svaren i 3 av intervjuerna gav bristfällig insikt i arbetet. Kvoturval görs där 

kategorier för önskade egenskaper hos respondenterna är av specifik karaktär (Bryman, 

2002) 

Ändamålsenligt urval är en forskningsmetod som innebär att man noggrant väljer ut 

respondenter baserat på deras specifika kunskaper och erfarenheter inom det område som 

undersöks. Den här urvalsmetoden förutsätter att forskaren har en personlig bekantskap 

med respondenterna och har förtroende för att deras deltagande kommer att ha en positiv 

inverkan på resultatet av undersökningen (Denscombe, 2014) 
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3.2 Val av metod 

I denna studie tillämpas en kvalitativ undersökningsmetod, vilken anses vara lämplig när 

man strävar efter att erhålla detaljerade resultat. Med tanke på att studiens mål är att 

identifiera problem och föreslå förbättringar relaterade till sortering och lastning, utgör 

den kvalitativa metoden ett passande tillvägagångssätt för att samla in pålitlig och 

omfattande data. 

Valet av en kvalitativ undersökning möjliggör en djupgående förståelse för de olika 

aspekterna av sortering och lastning, vilket kan vara svårare att uppnå med kvantitativa 

metoder. Genom att tillåta respondenterna att beskriva sina upplevelser och åsikter i 

detalj, skapas en mer mångsidig bild av helheten. 

För att säkerställa att respondenterna bidrar med relevant och aktuell kunskap inom 

området, tillämpas en ändamålsenlig urvalsmetod. Detta är särskilt betydelsefullt i en 

undersökning av detta slag, där det är viktigt att respondenterna inte bara har erfarenhet 

av ämnet utan också kan erbjuda insikter som är relevanta för de specifika problem och 

förbättringsområden som studien behandlar. 

3.3 Tillvägagångssätt 

För detta arbete är datainsamlingen intervjuer med respondenter som dagligen är 

engagerade i sortering och lastning i sitt arbete. Intervjufrågorna har riktats mot olika 

problem som uppstår under processerna för sortering, förtöjning och lastning, och syftar 

till att förstå varför dessa problem uppstår samt identifiera möjliga sätt att minimera eller 

eliminera dem. Respondenterna i studien är Port Service Coordinators från Nordic Port 

Services. Dessa individer har en central roll då de personligen dirigerar lastbilarna till sina 

specifika platser i hamnen och därefter lastar m/s Finbo Cargo tillsammans med och enligt 

instruktioner från styrmännen ombord.  

Port Service Coordinators är med under hela lastnings och lossning processen från att 

förtöja m/s Finbo Cargo, övervaka att lastenheter och personbilar inte blandas vid lossning. 

Sorterar alla enheter innan lastning och vet var olika enheter är placerade för att smidigt 

kunna skicka dessa ombord enligt styrmans önskan. För att arbetet skall lyckas och vara 
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smidigt i fortsättningen vid sjukfall och vid byte av personal skolas nya arbetare intensivt 

efter anställning tillsamman med erfarna kollegor som har flera års erfarenhet i yrket. 

Undersökningen presenterar därmed en omfattande syn på problem som återkommer 

regelbundet under sortering och lastning av lastbilar. Genom att involvera Port Service 

Coordinators, som är direkt inblandade i dirigeringen och lastningen av lastbilar, strävar 

studien efter att belysa olika aspekter av dessa arbetsprocesser. Deras insikter och 

erfarenheter kan bidra till en djupare förståelse för de utmaningar och hinder som kan 

uppstå i samband med sortering och lastning, samt öppna för diskussioner om möjliga 

lösningar och förbättringar. Genom att sammanställa dessa sex sakkunniga synvinklar 

kommer undersökningen att bidra till en mer mångsidig bild av de frågor som är relevanta 

för effektiviteten och smidigheten i sorterings- och lastningsprocessen. 

3.4 Validitet och reliabilitet 

Inom forskningsmetodik utgör validitet och reliabilitet grundläggande aspekter för att 

säkerställa kvaliteten på forskningsresultaten. Dessa begrepp tjänar som kritiska 

utvärderingskriterier och bidrar till att bedöma om en studie är trovärdig, giltig och pålitlig. 

Validitet avser i huvudsak huruvida en studie eller mätning mäter det den är avsedd att 

mäta. Det innefattar inte bara frågor om intern validitet, där mätningen exakt 

representerar det avsedda konceptet, utan också extern validitet, vilken bedömer 

generaliserbarheten av resultaten till andra situationer och populationer. En brist på 

validitet kan underminera syftet med en studie och minska dess överförbarhet till andra 

sammanhang Gunnarsson (2002). 

Enligt Trochim (2006) är validitet avgörande för att säkerställa att resultatens relevans och 

giltighet upprätthålls, vilket i sin tur stärker studiens övergripande pålitlighet. 
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4 Resultat 

Intervjuerna baserar sig på vad jag anser har varit problem under mina 6 månader i 

befattningen ’Port service coordinator’. 

1. Bildäck (sorteringslistan) är oftast inte redo då man börjar sortera. Detta gör det 

svårt att få en helhetsbild av vad som kommer till hamnen för sortering och var 

lastenheterna ska ställas för att optimera hamnutrymmet. 

2. Tunga trossar vid förtöjning som var otympliga att ensam dra till sina pollare.  

3. Personbilar kommer vanligen från övre däck vid lossning, men kan komma nerifrån. 

Eftersom man inte vet hur fartyget är lastat i Estland kan ordningen variera. 

4. Personbilar har blivit i check in och fartyget åkt utan sina passagerare på grund av 

bristfällig kommunikation. Personbilarna check-in hade bestämt sig för att skicka 

personbilarna i två omgångar då de inte skulle rymmas på kö innanför 

hamnområdet. Informationen om två omgångar hade kommit fram till fraktcheck-

in men inte längre. Personbilarna från omgång ett lastades ombord och fartyget 

åkte i förtid, varefter personbils check-in meddelade att omgång två av personbilar 

nu är på väg. 

5. Morgon biljettutdelning med många bilar är väldigt jobbigt att sköta ensam vilket 

ledde till att en till arbetare på jobb under nattetid. Till en början fungerade det bra 

med en som satt och delade ut biljetter, men under sommaren och högtider ökade 

mängden personbilar. Ensam kunde man omöjligt dela ut alla biljetter under 

angiven tid. 

6. Svårt att sortera utan filer, filer målade, men otillräckliga? 

7. Kommunikation från många håll på olika språk samtidigt, otydligt vem som 

kommunicerar med vem. Två Nordic Port Services anställda kommunicerar med m/s 

Finbo Cargos två styrmän som lastar var sitt däck ber om vilka lastenheter de vill ha. 

Två fraktcheck-in arbetare som meddelar ändringar i mängden enheter eller annan 

viktig information angående frakten. Personbils check-in har en person som 

meddelar när personbilarna åker in i lastområdet. Check-in området för 

personbilarna är några hundra meter bort och ibland är hörbarheten på 

radiotelefon dålig. På fartyget är större delen anställda svenskspråkiga, Nordic Port 

Services anställda finskspråkiga och fraktcheck-in har estniska som första språk.   
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4.1 Intervjuer 

Fråga 1 

Hur många år har du jobbat inom branschen? 

Respondent Svar 

1 3år 

2 2.5år 

3 5år 

4 0.5år 

5 10år 

6 0.5år 

 

Respondenterna har jobbat minst ett halvt år och till och med upp till 10 år i branschen. 

Fråga 2 

Hur ofta anser du att någon form av problem uppstår vid sortering och lastning? 

Respondent Svar 

1 10% 

2 10% 

3 50% 

4 10 

5 Svårt att lägga det i procent, men grovt tippat så kanske ~1-5% är det något 

större bekymmer som tex. Tekniska problem vid check-in så påverkar 

ankomst och lastningsprocessen. 

6 25% 
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Respondenterna anser att problem fortfarande uppstår, medeltalet på svaren är 18,33%. 

m/s Finbo avgår från Nordsjö 16 gånger per vecka vilket betyder att ca tre gånger i veckan 

uppstår ett problem. 

Fråga 3 

Då det uppstår ett problem, vad gör du? 

Respondent Svar 

1 Löser problemet om det går. 

2 Jag fixar problemet 

3 Beror på problemet men försöker fixa det så snabbt som möjligt 

4 Försöker lösa det så långt min förmåga räcker. 

5 Beror på problemet, om problemet är något som vi själv orsakat eller om 

det beror på andra delaktiga parter. Om problemet är i check-in, hjälper 

vi med det vi kan som kan vara ganska begränsat, om problemet eller nåt 

avvikande är något vi märker så är det viktigast att föra informationen 

vidare, med hjälp av det får man problemet löst med samarbete från både 

fartyg och check-in. 

6 Jag tar hand om det. Eller så kommer någon annan att hantera det. På 

något sätt måste det tas hand om. 

 

Svaren tyder på att respondenterna är enligt samma åsikt och försöker lösa problemet så 

gott det går. Enligt respondent 5 som har 10 år erfarenhet handlar det om samspel och 

kommunikation för att så effektivt som möjligt lösa de problem som uppstår. 

Fråga 4 

När ett problem uppstår, vad anser du att det beror på? 

Respondent Svar 

1 
Mänskligt fel, tekniska problem, dålig kommunikation 
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2 Inkompetens hos föraren, kommunikationsproblem, tidsbrist, för lite 

utrymme för arbete 

 

3 Brist på kommunikation mellan checkarna båten och oss 

4 Felsorterad last, fel information från check-in. Bristfällig kommunikation 

ibland 

5 Dålig kommunikation och tajt tidtabell med lossning och lastning kan 

orsaka en hel del, som tex. Att det av mänskligt misstag skickas fel enhet 

ombord så den hamnar på fel fil på däck. Det kan ta upp till flere minuter 

att korrigera ett sådant misstag. Även om det är bråttom, är det viktigast 

att alla deltagande parterna kommunicerar så tydligt som möjligt. 

Håsande hjälper ingen. Ifall Finbo anländer efter tidtabell, då blir det 

oftast väldigt ont om tid vilket inte är optimalt för lastning. 

6 Kommunikation, missförstånd, arbetstider, sömnskuld, bråttom, 

lastbilschaufförer. 

 

 

Gemensamt för respondenterna är att kommunikation i någon form är det största 

återkommande problemet. En slutsats man kan dra av detta är att dålig kommunikation i 

samband med någon aspekt av sortering eller lastning leder till problem. 

Fråga 5 

Har det uppstått färre problem sedan åtgärder vidtagits 

Respondent Svar 

1 Ja det har det 

2 Filmålningarna har hjälpt mycket, likaså de nya trossarna 

 

3 Det har säkert underlättat 
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4 Ja 

5 Absolut har sådana verktyg som filer på plan, lättare trossar, utvecklad 

kommunikation, förbättring på preliminär last lista utvecklat 

verksamheten. 

6 Ja 

 

Trots att problem fortfarande kvarstår är respondenterna entydiga om att åtgärder har 

drivit verksamheten mot ett bättre mera problemfritt håll, men allting har såklart utrymme 

för förbättring. 

 

Fråga 6 

Vad anser du fortfarande vara problem? 

Respondent Svar 

1 Om utrustning och kommunikationen fungerar bra uppstår oftast inga 

problem. 

2 Lastplans utrymme, tekniska utmaningar (ramptrafikljusen kan bara bytas 

från rampbåset, check-in båsen har inga skyltar/markörer på om de är öppna 

eller stängda), vi bör anställas under hela sorteringen och inte bara i slutet, 

när de flesta lastbilarna redan är på plats. 

3 Kommunikation mellan oss och in-checkarna. Att inte ha ett gemensamt 

språk med lastbilschaufförer. 

4 Kommunikation mellan plan och check-in 

5 Inte direkt ett problem, men att preliminära lastlistorna skulle komma 

samma tid för morgon, dag & kväll. Det underlättar väldigt mycket att 

sortera på plan då man vet vad man har påkommande. Men förstår också 

problematiken för koordinerarna, eftersom bokningarna kan ändras flera 

gånger under en dag. Sen såklart kommunikation, som jag nämnde tidigare, 

med skyndande blir det inte något bra. 
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6 Lastbilschaufförernas obegripliga brist på förståelse, det faktum att de inte 

inser hur man kör efter andra lätta/tunga fordon, det borde finnas idiotsäkra 

skyltar "den här under 35 ton, den här över 35 ton" så att även de skulle 

förstå. 

Kommunikation mellan fartyget och planarbetarna. 

 

Som i fråga fyra är det återkommande problemen relaterade till kommunikation.  

 

Fråga 7 

Vad gör du personligen för att underlätta operationen och undvika problem? 

Respondent Svar 

1 Jag sköter arbetet så att det inte uppstår problem, åtminstone på grund 
av mig själv 
 

2 Jag sorterar ett körfält i taget så att det blir mer utrymme för ’rekkorna’ 
att svänga, men körfälten fylls upp ganska snabbt ändå 
 

3 Försöker prata med det andra i gänget hur vi bäst löser problemet. Har 

som fördel när jag pratar svenska att jag lätt kan kommunicera med Finbo 

utan problem  

4 Försöker göra det bästa man kan och försöka lösa problem i samma takt 

som eventuella problem uppstår 

5 Under åren som man hållit på med det här jobbet, kan man lättare 

förutspå och sortera/lasta 

6 Jag bollar idéer med mina kollegor. Jag försöker hitta sätt att förbättra på 
mitt eget arbete. Om jag ser något som kollegan skulle kunna göra bättre, 
föreslår jag det för honom. 

 

Respondenterna verkar ha någon sorts idé över huruvida de skall ta tag i problemen. Som 

respondent tre och sex nämner att de bollar idéer med sina kolleger kan vi igen konstatera 

att kommunikation på viss nivå även interna kolleger emellan kan vara ett delproblem.  
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4.2 Problem 

Till de vanligaste problemen hör mänskliga fel, tidsbrist, språkmurar, fel information med 

mera. Dessa kan bero på olika faktorer som sömnbrist, stress olika modersmål. 

Enligt svaren i intervjuerna har jag kommit fram till sex huvudproblem. 

• Mänskliga fel, som uppstår på grund av arbetsmiljön och arbetsbelastningen. 

Tempot är högt och avgångarna är under udda timmar. Mellan avgångarna kan 

andra arbetsuppgifter i containerhamnen dra ut på dagarna och minska antalet 

timmar sömn. 

• Tekniska problem, som påverkar effektiviteten och direkt påverkar tidsaspekten i 

arbetet. 

• Dålig kommunikation, som uppstår då ett flertal olika nationaliteter, språk och 

kulturer är inblandade. 

• Tidsbrist och för lite sorteringsutrymme i hamnområdet, all last som skall sorteras 

har inte ännu anlänt till hamnen innan fartyget börjar lossa last vilket sätter stopp 

för sorteringen. 

• Brist på kommunikation mellan inblandade aktörer. Styrmän ombord m/s Finbo 

Cargo, fraktens check-in personal och personbilarnas check-personal som jobbar 

för Eckerö Line och Nordic Port Services Oy planarbetare.  

• Arbetstider, sömnbrist som direkt påverkar prestationen och säkerheten hos 

inblandade parter.  

 

4.3 Förbättringsförslag/Åtgärder 

På basen av huvudproblemen har jag tänkt på problemen var för sig och arbetat fram 

förslag som kan användas för att minska eller eliminera problemen, som i sin tur kan vara 

nyckeln till att förbättra arbetsmiljön och minimera risker för incidenter. Dessa förslag är 

hur jag anser att problemen kan lösas och kan användas som en grund till vidare diskussion. 
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Mänskligt fel 

För att minska på effekterna av mänskliga misstag kunde man implementera regelbunden 

genomgång av direktiv och manualer för personalen, för att öka medvetenhet om olika 

risker samt stärka kompetensnivån hos medarbetarna. 

Tekniska problem 

För att förebygga tekniska utmaningar rekommenderas implementering av teknologiska 

uppgraderingar och underhållsprogram. Införandet av snabba reaktionsmekanismer, för 

att minimera avbrott vid tekniska fel. Till exempel radiostyrda trafikljus. Elektroniskt bildäck 

som uppdateras an efter ändringar och alltid är uppdaterad enligt nyaste data. 

Bristfällig kommunikation 

Att åtgärda brister i kommunikationen skulle kräva en gemensam plattform för intressenter 

där man kunde ha regelbundna möten och diskutera förbättringsförslag på kommunikation 

och tillsammans skapa en kommunikationsmall som alla skulle följa. Samt implementering 

av regelbundna utbildningssessioner där ny personal får tillräcklig skolning, samt gammal 

personal får fräscha till minnet för ett så klart och snabbt informationsutbyte som möjligt.   

Tidsbegränsningar och begränsat arbetsutrymme  

Ansträngningar för att optimera tidtabeller och arbetsflöden för att säkerställa varenda 

arbetares hälsa. Dessutom föreslås investeringar i effektivare last- och lossningstekniker 

för att maximera arbetsutrymmets användning och minimera tidsförluster. 

Brist på kommunikation mellan intressenter 

För att åtgärda kommunikationsgap mellan olika intressenter rekommenderas ett 

homogent system för informationsdelning och realtidsuppdateringar. Tydliga 

kommunikationsprotokoll och riktlinjer bör etableras för att förhindra missförstånd och 

felinformation. 

Arbetstider, sömnskuld och tidspress 

Att förbättra arbetstider och mildra sömnskuld kräver noggrann planering av 

arbetsscheman och vilotider för att minska riskerna för trötthet. Utvecklingen av nödplaner 
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för situationer med tidsbegränsningar, inklusive möjligheten till extra resurser vid behov, 

är avgörande för att säkerställa arbetstagarnas välbefinnande. 

 

5 Diskussion 

Arbetets syfte var att kartlägga problem som uppstått efter att nya arrangemang för 

sortering och lastning tagits i bruk. I detta arbete har problemen studerats på detaljnivå för 

att lyfta fram syftet och få resultat. 

Syftet kompletterades genom forskningsfrågorna: 

• Hurdana problem uppstår vid sortering och lastning? 

• Vad beror dessa problem på? 

• Hur kan man minska eller eliminera dessa problem? 

För att ge en inblick i hur en dag som ’Port service coordinator’ beskrevs hur och vad som 

ingår i dagens arbete. Eftersom hamnen är ett ISPS (International Ship and Port Facility 

Security Code) område och en del information är sekretessbelagd så beskrevs det inte i 

ingående detalj, men tillräckligt för att ge läsaren en helhetsbild. 

Som metod användes kvalitativa intervjuer och lämpade sig väl eftersom syftet var att lyfta 

fram problem ur en synvinkel från de som lider av problemen. Intervjuerna lyckades bra 

och samlade in relevant data för att besvara forskningsfrågorna. Respondenterna hade 

någorlunda liknande åsikter då de svarade på intervjuerna. På basen av detta kan man 

konstatera att problemen som uppstår inte är slumpmässiga utan en gemensam faktor för 

mer eller mindre alla anställda i befattningen ’Port service coordinator’. Respondenternas 

svar på fråga 4, 5 och 6 gav insikt och den information som krävdes för att besvara de första 

två forskningsfrågorna och den sista forskningsfrågan besvarades i kapitel 4.3 där åtgärder 

diskuterades. Dessa resultat kunde användas i praktiken för att förbättra arbetsmiljön för 

hamnarbetare och inblandade intressenter som strävar efter en mera trivsam och effektiv 

arbetsmiljö. 
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Undersökningens resultat besvarade tillfredsställande en lösning på arbetets 

forskningsfrågor, och studiens generella syfte uppnåddes. Skribentens anställning inom 

fallföretaget visade sig vara en fördelaktig faktor, då denne redan hade en bekant inblick i 

det aktuella ämnet. Denna förkunskap möjliggjorde en djupare förståelse och kunnande 

som var värdefull under forskningsprocessen. Intervjuprocessen gynnades av skribentens 

bekantskap med ämnesområdet, vilket skapade en mer meningsfull och produktiv dialog 

mellan skribenten och respondenterna. Frågorna som ställdes under intervjuerna var 

således genomtänkta och anpassade för att samla in relevanta och substantiella svar från 

respondenterna utan att gå in på ett personligt djup. 

 

6 Sammanfattning 

Detta arbete gav skribenten en inblick i problem som uppstår vid lastning och sortering i 

hamnen då arrangemangen ändras och nya metoder implementeras, samt hur dessa kan 

undvikas eller minimeras. Dessa svar kan användas i liknande arbetsmiljöer som hanterar 

sortering och lastning av fraktenheter i diverse hamnar och behöver inte nödvändigtvis 

avgränsas till Ro-ro (Roll-on, Roll-off) enheter utan kan inbegripa alla enheter som lastas, 

till exempel containers, general cargo och så vidare. Problem uppstår i alla former av 

lastning och dessa svar kan implementeras och omformas vidare hur man anser lämpligt. 

Det är viktigt att intressenter förstår sig på problemen, hur de påverkar helheten och 

viktigast, hur man kan arbeta mot en mera hållbar arbetsmiljö. 
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